Villeta, 30 de octubre de 2018

Sefior:
Juzgado 001 Civil Del Circuito
Villeta — Cundinamarca

.

REFERENCIA: ACCION DE TUTELA CONTRA LA UNIVERSIDAD DE MEDELLIN Y LA COMISION
NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL.

ACCIONANTE: Gina Alejandra Ahumada Cortes.

ACCIONADO: Universidad de Medellin y Comision Nacional del Servicio Civil- CNSC

Yo GINA ALEJANDRA AHUMADA CORTES, mayor de edad, vecina de esta ciudad, identificada
con la cedula de ciudadania cuyo ndmero y lugar de expedicion aparece al pie de mi firma,
actuando en nombre propio, acudo respetuosamente ante su despacho para promover ACCION
DE TUTELA, de conformidad con el articulo 86 de la Constitucidn Politica y los derechos
reglamentarios 2591 de 1991 y 1382 de 2000, para que judicialmente se me conceda la
proteccion a mis derechos constitucionales fundamentales al debido proceso, peticién, igualdad,
a ocupar cargos publicos, trabajo, buena fe y confianza legitima los cuales considero vulnerados
y/o amenazados por fa autoridad publica que en Ia referencia de este escrito, en el marco de la
convocatoria 436 de 2017 Servicio Nacional de Aprendizaje SENA .

Fundamento mi peticién en los siguientes:

l. HECHOS:

PRIMERO: La Comisién Nacional del Servicio Civil - CNSC, actualmente adelanta la
CONVOCATORIA N° 436 DE 2017- SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAIE SENA, para proveer
4.973 vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de
personal del Servicio Nacional de Aprendizaje SENA,

SEGUNDO: La Comision Nacional del Servicio Civil - CNSC profirié acuerdo N°20171000000116
del 24/07/2017, "Por el cual se convoca a- concurso abierto de méritos para proveer
definitivamente los empleos vacantes de la plata de personal perteneciente al Sistema General
de Carrera Administrativa del Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, Convocataria N°436 de
2017- SENA" el cual fue publicado en la pagina web de la comisién Nacional del Servicio Civil -

CNSC https://www,cnsc,gov.co, en concordancia con lo dispuesto por el articulo 33 de la ley 909
de 2004,

TERCERO: La comisién Nacional det Servicio Civil - CNSC profirié acuerdo N°20171000000146 del

05 de septiembre de 2017 "Por el cual se modifican los articulos 3° y 10° del Acuerdo No.
20171000000116 de 2017, a través del cual se convocd a concurso abierto de méritos para
proveer definitivamente los empleos vacantes de la planta de personal pertenecientes al Sislema
General de Carrera Administrativa del Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, Convocatoria No.



436 de 2017 - SENA", el cual fue publicado en la pagina web de la comisién Nacional del Servicio
Civil- CNSC https:/lwww.cnsc.gov.co, en concordancia con lo dispuesto por el articulo 33 de [a ley
909.de 2004, i

CUARTO: Las etapas del presente concurso de meéritos son: Convocatoria y divulgacién,
inscripciones, verificacién de requisitos minimos, aplicacion de pruebas (pruebas de
competencias bdsicas, funcionales y comportamentales), valoracién de antecedentes,
conformacion de lista de elegibles y periodo de prueba. A la fecha el concurso se encuentra
publicada la lista de elegibles (26 de octubre) aun no en firmeza.

QUINTO: En noviembre 2017, la Comisién Nacional del Servicio Civil informé a los aspirantes de
la Convocatoria Nro. 436 de 2017, que se adelanté la Licitacién Publica para la contratacion de la
Universidad o Institucion de Educacién Superior, que se encargaria de ejecutar las diferentes
etapas y pruebas de este concurso, donde quedé seleccionada la Universidad de Pamplona
suscribiendo el contrato Nro. 362 de 2017, que dio inicic el 01 de noviembre de 2017 con una
duracién de ocho {8) meses. ‘

SEXTO: Me inscribi en la convocatoria en cuestion, en la OPEC Numero: 61837, Nivel:
Profesional. Denominacién: Profesional Grado 2 para la convocatoria N° 436 de 2017 — SENA, el
propdsito y las funciones del cargo al cual me postulé son las siguientes:

Propésito :
desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar actividades para la ejecucién de
los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con el fomento de la
cultura del emprendimiento y el empresarismo, orientando la ideacién de iniciativas
productivas, la creacién de unidades productivas y de empresas, asi como el
fortalecimiento de aquellas que estdn en etapa de crecimiento.

Funciones

+ Ejecutar los lineamientos definidos desde la Direccion de Empleo y Trabajo, la
Coordinacién Nacional de Emprendimiento, la Direccién Regional y aplicar las
herramientas necesarias para el desarrollo del proceso gestion de Emprendimiento
y Empresarismo, con el fin de contribuir al cumplimiento de los objetivos
institucionales. ’ -

» Proponer planes de asesoria, acompafiamiento y soporte para la creacién vy
fortalecimiento empresarial para el drea de influencia del centro de formacidon
profesional, -

» Planear, organizar, difundir. Ejecutar y controlar acciones de sensibilizacién para la
cultura emprendedora y entrenamiento para el desarrollo de competencias para el
emprendimiento, apoyo a la creacién de empresas y fortalecimiento empresarial,
pertinentes a las necesidades identificadas por el centro de formacion profesional.

+ Identificar oportunidades para el apoyo de los procesos de formacidn para el
emprendimiento de la poblacion rural, transferencias tecnolégicas y metodoldgicas
para el desarrolio de unidades productivas, puesta en marcha, fuentes de
financiacion y fortalecimiento empresarial.



s Establecer necesidades de capacitacion técnica y empresarial a la poblacién rural y
vulnerable, que conduzca a la creacién de Unidades Productivas Rurales
Sostenibles.

» Brindar acompafiamientc y asesoria para la creacion y fortalecimiento de Unidades
Productivas, para convertirlas en empresas rurales legalmente constituidas.

» Orientar a los emprendedores en la, identificacidon de sus ideas de negocio, la
formulacion de planes de negocio, la gestidn de recursos, la puesta en marcha de
sus empresas y el fortalecimiento de las mismas, y consolidar la informacién vy
base de datos scbre los mismos.

» Implementar y orientar acciones dirigidas a los emprendedores para la
construccién y formulacion de Planes de Negocio y orientacién para la consecucién
de recursos financleros.

° Orientar sobre el acceso, desarrollo y seguimiento de las convocatorias para
planes de negocio a financiar por el Programa Fondo Emprender y otras fuentes de
financiacion. :

¢ Realizar y promover la participacién en ferias, eventos y agro negocips, de
caracter nacional para fomentar la cultura del emprendimiento y el emprésafismo
e identificar oportunidades de negocios para emprendedores y empresarios.

» Brindar asesoria al empresaric para evaluar los aspectos técnicos, financieros y
comerciales para la puesta marcha de las empresas creadas con el fin de lograr su
sostenibilidad y escalabilidad.

* Apoyar a las empresas nacientes en el desarrollo de conocimiento, la tecnologia y |
la capacidad de innovacidon y exportacién para el mejoramientc de la
competitividad, el sostenimiento y el empleo del pais, en coordinacién con la
Subdireccidén de Centro.

« FEjecutar en el marco del Sistema Integrado de Gestidn la realizacién de
actividades que permitan obtener la mejora continua en el proceso.

¢ Consolidar y analizar la informacién de ejecucién de metas e indicadores de las
regionales y centros de formacion en los medios definidos, estableciendo las
acciones requeridas para asegurar su cumplimiento.

* Las demas que le sean asignadas por la Direccién de Empleo y Trabajo, la
Coordinacién Nacional de Emprendimiento, la Direccién Regional, segun el drea de
desempefio y {a naturaleza del cargo.

SEPTIMO: Que en los términos de referencia se presentarpn las siguientes definiciones,
sobre las cuales ingrese mi informacidn al sistema y que son fundamentales para mi
recltamacion:




r

CAPITULO IV.

DEFINICIONES ¥ CONDICIONES DE LA DOCUMENTACION PARA LA VERIFICACION
DE REQUISITOS MINIMOS Y PARA LA PRUEBA DE VALORACION DE
ANTECEDENTES.

ARTICULO 17°. DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se tendran en
cuenta las siguientes definiciones: 5

Educacion: Entendida como la serie de contenidos tedrico-practicos adquiridos mediante
formacion académica o capacitacion.

Educacién Formal: Se entiende por estudios los conocimientos académicos adquiridos en
instituciones publicas o privadas, debidamente reconccidas por el Gobierno Nacional,
correspondientes a la educacién bésica primaria, basica secundaria, media vocacional;
superior en los programas de pregrado en las modalidades de formacion técnica profesional,
tecnologica y profesional, y en programas de posgrado en las modalidades de especializacién,
maestria, doctorado y posdoctorado.

EducCagién para el Trabajo y el Desarrollo’ Humano. Es aquella que se imparte en
ins{ituciones phblicas o privadas certificadas en los términos del Decreto 4804 de 2009, con
el objeto de complementar, actualizar, suplir conocimientos y formar, en aspectos académicos
o laborales sih sujecidn al sistema de niveles y grados establecidos en la Educacién Formal ¥
conduce a la obtencion de certificados de aptitud ocupacional.

Educacion Informal. Todo conccimiento libre y espontaneamente adquirido, proveniente de
personas, entidades, medios masivos de comunicacién, que tiene como objative brindar
oportunidades para adquirir, perfeccionar, renovar o profundizar conocimientos, habilidades,
técnicas y practicas. Hacen parte de asta oferta educativa aquellos cursos gue tengan una
duracién infetior a ciento sesemta (160) horas. Solo daran lugar a la expedicidn de una
constancia de asistencia. Se acreditaran a iravés de certificaciones de participacion en eventos
de formacidén como diplomados, cursos, seminarios, congresos, simposios, entre otros; a
excepcion de los curses de induccidn, cursos' de ingreso y/o promocidn que se dicten con
ocasion de los procesos de selecciédn en la entidad,
v

Expericncia: Se entiende como los conocimientos, fas habilidades y destrezas adquiridas o
desarrolladas durante el efercicio de un empleo, profesidn, arte u oficio.

Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional, relacionada,
profesicnal relacionada, laboral y docente y se tendra en cuenta de acuerdo con lo establecido
en la OPEC, .
., Experiencia profesional: Es ia adquirida a partir de la terminacién ¥y aprobacién del pénsum
' académico de la respectiva formacién profesional, en el ejercicio de |las actividades propias de
la profesion o disciplina académica exigida para el desempeno del empleo.

En el caso de las disciplinas académicas o profesiones relacicnadas con el Sisterna de
Seguridad Social en Salud, 1a experiangia profesional se computard a parlir de la inscripgion o
registro profesional,

La experiencia adquirida con posterioridad a 1a terminacion de estudios en las modalidades de
formacign técnica profesional o tecnolégica, no se considerara experiencia profesional.
'
R .
" Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de ernpleos o actividades que tengan
 funciones similares a las del cargo a proveer.

ARTICULO 41°. PUNTUACION DE LOS FACTORES DE LA PRUEBA DE VALORACION
DE ANTECEDENTES. El valor maximo de cada factor sera el establecido para cada uno, para
lo cual se tendra en cuenta la sigulente distribucion de puntajes parciales maximos.

PONDERACION DE LOS FACTORES PARA LA PRUEBA DE YALORACION DE ANTECEDENTES
EXPERIENCIA EDUCACION
FACTORES Editcacién
E,:g::é?::: Expericncia Educacidn Tf:l;g]ooly Educaclién TOTAL
NIVEL Retacionada | Relaclonada Format Desarrolio lnformat‘
' Humano

Asesar y
Profeaional 40 NA 40 15 . 8 100




ARTICULQ 42°. CRITERIOS VALORATIVOS PARA PUNTUAR LA EDUCACION EN LA i
PRUEBA DE VALQRACION DE ANTECEDENTES. Para la evaluacidon de la formacidn |
académica se tendran en cuenta los criterios y puntajes relacionados a continuacién respecto
de los tilulos adicionales al requisito minimo exigido en la OPEC, los cuales son acumulables
hasta el maximo definido en el articulo 41 del presente Acuerdo para cada factor, siempre y
cuando se encuentren relacionados con las funcicnes del empleo,

1. Educaciéon Formal: En |a siguiente tabla se describe la puntuacién maxima que pL:uefie
obtener un aspirante con la presentacidn de Educacion Formal que exceda el requisito
minimo y que se encuentre debidamente aqreditada: . =
a. Empieos del Nivel Asesor y Profesional: La sumatoria de los puntajes parciales

no podra exceder de 40 puntos.

Nivel Titulo Doctorado o Maestria Especializacidn Profoslén Adlcional

Asesdr y Profesional 40 25 30

B

2, Educacion para el Trabajo y el Desarrollo Humano: La Educacion para el Trabajo y el
Desarrollo Humano se calificara teniendo en cuenta el nomero total de Programas certificados
y retacionados con las funciones del empleo, de la siguiente manera:

iR a. Empleos del Nivel Asesor y Profesional:

Numero de Pragramas Certificados | Puntaje
5 o mas 15
4 . 12
3 ]
2 6
i 1 3

X

3. Educacién Informal: La Educacién informal, se calificara teniendo en cuerta el namero

total de horas centificadas de cursos relacionadaos con las funciones del empleo, de la siguiente. . °
manera: .

INTENSIDAD HORARIA PUNTAJE MAXIMO
160 o mas horas 5
Entrg 120 ¥ 159 horas
Entre B0 y 119 heras
Entre 40 y 79 horas
Hasla 29 horas

ain|w s

PARAGRAFO, Los eventos de formacion en los que la certificacidn no establezca intensidad
horaria, no se puntuaran. *

En la educacitén informa! se puntuaran los eventos de formacidn relacionadas con las funciones
del respectivo empleo y no se tendran en ‘cuenta los cursos de induecion, ni [0s cursos de
ingreso y/o promocién que se diclen con ocasidn de los procesos de seleccion de la entidad.

, Para efectos de la valoracion de la Educacion para el Trabajo y el Desarrollo Humano y la
Educacion Informal se tendra en cuenta la acreditada en cualquier tiempo.

OCTAVO: Dentro de los términos establecidos en la convocatoria presenté los documentos que
demostraban el cumplimiento de requisitos minimos y documentos como antecedentes
académicos y laborales; asi:

Institucién Programa Estado | Observacién

Asociacion  Colombiana | Diplomado en formulacién  de | Valido El aspirante ya acreditd el puntaje miximo
para el avance de la | proyectos de investigacion : otorgado para la Educacién Informal, =
ciencia ‘ .




Pontificia Universidad | Evaluacién de Decisiones Estratégicas No La certificacion aportada no cspecifica la
Catdlica.de Chile ! Valido intensidad horaria
SENA [T INDUCCION A PROCESOS | Valido El aspirante ya acredité el puntaje maximo
) PEDAGOGICOS otorgado para la Educacién Informal.
SENA INDUCCION A PROCESOS | No El documento ya fue objeto de valoracion.
PEDAGOGICOS Valido
SENA Estrategias  Pedagogicas pamm el | Valido El aspirnte ya acreditd el puntaje méximo
desarrolle del pensamiento otorgado para Ja Educacidn Informal,
SENA DESARROLLO DE PROCESOS | No El documento aportado no se relacionta con las
COMUNICATIVOS POR MEDIO | Valido funciones establecidas en la OPEC.
DEL IDIOMA INGLES
SERVICIO NACIONAL | TECNOLOGIA EN FORMULACION | No El documento adjunto no otorga puntuacién de
DE APRENDIZAJE- | DE PROYECTOS ’ Valido conformidad con el Acuerdo de Convocatoria.
SENA- . <
SENA MERCADEO Valido Folio valido para Valoracidn de Antecedentes.
sena SO %001 Valido El aspirante ya acreditd el puntaje miximo
. otorgado para la Educacién Informal.
SENA CATEDRA DE PENSAMIENTO | Valide Folio vilido para Valoracidn de Antecedentes.
EMPRESARIAL- MODULO
MENTALIDAD EMPRESARIAL
SENA BIENVENIDA INSTRUCTORES | No De conformidad con el Acuerdo de
SENA . Valido Convocatoria, no son valides los cursos ylo
formaciones de induccidn, capacitacién,
ingreso y/o prowocion que se dicten en los
. procesos de seleccion de la entidad.
UNIVERSITY OF SAN | ENTREPRENEURSHIP ADVISORY No El certificado aportado no esta traducido,
FRANCISCO .- Valido
SENA ESTRATEGIA PARA T LA | Valido El aspirante ya zcreditd el puntaje maiximo
ORIENTACION DE.PROCESOS DE otorgado para la Educacidn Informal.
FORMACION EN  AMBIENTES
C it VIRTUALES DE APRENDIZAJE
SENA - LIDERAZGO EN EQUIPOS DE | valide El aspirante ya acredité el puntaje maximo
) TRABAIO otorgado pam la Educacion Informal.
SENA . LIDERAZGO EN EQUIPOS DE | No El documento ya fue objeto de valoracidn
TRABAJO Valido
SENA MENTALIDAD EMPRESARIAL Valido Folio vélido para Valoracion de Antecedentes
SENA MENTALIDAD EMPRESARIAL No El documento ya fue objeto de valoracion.
Valido
SENA TRABAJANDO, APRENDIENDO Y | No El documento ya fue objeto de valoracidon.
GANANDO CON LAS TIC Valido
SENA ACTUALIZACION EN | Valido El aspirante ya acreditdé ¢l puntaje miximo
DESARROLLO CURRICULAR otorgado para Ja Educacidn Informal.
SENA TRABAJANDO, APRENDIENDQ Y | Valido El aspirante ya acreditd el puntaje maximo
GANANDO CON LAS TICS otorgado para la Educacidn Informal
SENA INMERSION A MOODLE Valido El aspirante ya acredité el puntaje maximo
: olorgado para la Educacién Informal.
SENA DESARROLLO DE  TALENTO | Valido El aspirante ya acreditd el puntaje maximo
INTERNO otorgado para la Educacién Informal
SENA DISENO, DESARROLLO Y | Valido El aspirante ya acreditd el puntaje maximo
ORIENTACION DE CURSOS otorgado para la Educacidn Informal.
VIRTUALES DEL §ENA :
SENA IMPLEMENTACION DE LA | valido El aspirante ya acredité el puntaje mdximo
METODOLOGIA DE APRENDIZAJE otorgado para la Educacidn Informal
POR PROYECTOS
SENA FORMULACION POR PROYECTOS | Valido El aspirante ya acreditd el puntaje maximo
. otorgado para la Educacién Informal,
SENA PEDAGOGIA BASICA PARA | Valido El aspirante ya acredité el puntaje maximo
ORIENTAR LA FORMACION otorgado para la Educacién Informal.
PROFESIONAL INTEGRAL
SENA:«~-, INDUCCION A LA PEDAGOGIA Valido Ei aspirante ya acredité ¢l puntaje maximo
'._ otorgado pam la Educacidn Informal.
SENA ITERNET SOCIAL Valido El aspimante ya acredité el puntaje maximo
- £ otorgado para la Educacion Informal
SENA Internet Social No El documento ya fue objeto de valoracidn.
Valido
SENA FINANZAS PARA LAS | Valido Folio valido para Valoracion de Antecedentes
OPORTUNIDADES
SENA FORMACION POR PROYECTOS Valido Folio vilido para Valoracién de Antecedentes




SENA FUNDAMENTACION DE LA | Valido El aspirante ya acreditd el puntaje miximo
FORMACION PROFESIONAL otorgado para la Educacion Informal,
INTEGRAL
SENA FUNDAMENTOS EN FORMACION | Valido Folio valido para Valoracién de Antecedentes.
POR PROYECTOS
CORPORACION ESPECIALIZACION EN DOCENCIA | Valido Validado como requisito minimo.
UNIVERSIDAD PILOTO | UNIVERSITARIA I
DE COLOMBIA
esap Diplomado en gerencia publica y [ Valido El aspirante ya acredité el puntaje miximo
desarrollo regional otorgado para la Educacidn Informal
UNIVERSIDAD DE | ADMINISTRACION DE EMPRESAS Valido Validado como requisite minimo
CUNDINAMARCA-
UDEC
colegio kirpalamar bachiller académico No El documento adjunto no otorga puntuacion de
Valido conformidad con el Acuerdo de Convocatoria
EXPERIENCIA:
Empresa Cargo Fecha ingreso Fecha salida Estado Observacién
:Jerviciol . Gestor de emprendimiento, Folio valido para
aciona de | empresarismo Fondo : . .
Aprondizaic Em’:)rcn o y 2016-01-22 2016-12-30 Valido Valoracion ~ de
Sena Antecedentes.
Servicio Servicios Profesionales como . ] Folio vrférl.i'r'jd.para
Nacional de | gestor de Emprendimiento, . iy
Aprendizaje empresarismo py Fondy, | 2015-01-26 2015-12-23 Valido Valoracién  de
Sena Emprender Antecedentes.
Servicio - . Folio valido para
Nacional _de (S]Z’S‘;:)"r“(’fe Epr’t?ff;‘;‘?a“?s SOMO | 20140121 | 2015-01:04 | Valido Valoracién  de
Aprendizaje prencimiento Antecedentes.
Servicio - . Folio vélido para
Nacional de | gorvicios Profesionales ComO | 20140121 | 2015-01:04 | Valido Valoracion  de
Aprendizaje estor ce tmprencimiento K Antecedentes.
Servicio . . . Folio valido para
Nacional ~ de g“‘”‘"“ profesionales como | 55,5 ) 5y 2014-01-04 . | Valido Valoracién | de
A dizai estor de Emprendimiento
prendizaje Antecedentes.
Servicio Servicios profesionales en el . Folio valido para
Nacional  de | marco de emprendimiento | 2012-07-18 2012-12-10 Valido Valoracién  de
Aprendizaje empresarial ) Antecedentes.
Servicio Servicios profesionales en ¢l i Folio valido para
Nacional de | marco de emprendimiento | 2012-02-13 2012-06-29 Valido Valoraciébn  de
Aprendizaje empresarial Antecedentes.
Servicio . . . Folie valido para
Nacional * de | Servicios profesionales en el | o) 47,15 | 20111230 | valido Valoracién  de
Aprendizaje programa de emprendimiento Antecedentes.
' Certificado
ORIENTAR PROCESOS DE aportado  no
SENA FORMACION CTO 202 - | 20110218 | 2011-0629 | No Valido describe
2011 funciones
relacionadas con
- las de'la. OPEC.
SS%E%&IDIMIENTO Folio vlido para
SENA EMPRESARISMO ' v 2010-07-25 2010-12-24 Valido Valoracién  de
FONDO EMPRENDER Antecedentes.
gﬁi&%ﬁmmmme Validado - como
SENA EMPRESARISMO ! Y 2010-01-25 2010-07-24 Valide re'qu_isito
FONDO EMPRENDER fmirme.
. Certificado
aportado no
SENA INSTRUCTOR 2009-09-08 2009-12-22 No Valido describe
funciones
relacionadas con




las de la OPEC,

Certificado
aportado no
SENA INSTRUCTOR 2009-01-24 2009-08-23 No Valido describe
B funciones
Y relacionadas con
las de la OPEC.
. ’ El documento ya
SENA INSTRUCTCR 2009-01-24 2009-08-23 No Valido fue objeto de
valoraci6n.
SISISP—I};%I;DIMIENT-O: Folio vilido para
SENA EMPRESARISMO ' v 2008-10-15 2008-12-14 Valido Valoracién  de
FONDO EMPRENDER . Antecedentes.
HE SERVICIOS PERSONALES .
: TEMPORALES EN Folio valido para
SENA ADMINISTRACION 2008-10-15 2008-12-14 Valido Valoraciéon  de
DOCUMENTAL - Y Antecedentes.
EMPRESARIAL
SERVICIOS PERSONALES
EN ASESORIA PLANES DE . Folio valido para
SENA NEGOCIO, 2008-03-28 - 2008-09-23 Valido Valoracién  de
EMPRENDIMIENTO Y . Antecedentes.
EMPRESARISMO
. SERVICOS PERSONALES Folio vilido para
EMPENDIMIENTO, . .
SENA EMPRSARISMO,ASESORIA 2007-1(?-03 . 2008-01-02 Valido Valorazlén de
PLANES DE NEGOCIO ‘ Antecedentes.
No acredita
Concejo Experiencia
municipal  de | Secretaria de Concejo 2007-06-01 2007-08-31] No Valido Relacionada.No
pandi describe
; funciones.
' No acredita
Serdan } Exper_iencia
- Analista Centro de Atencién 2004-12-01 - 2006-03-30 No Valido Relacionada. No
Telecom descri
escribe
: funciones.
concejo municipal Arbeldez 2003-02-12 2004-11-07 No Valido No acredita
Secretaria . Experiencia
Concejo Relacionada. No
Municipal : describe
LT : funciones

NOVENO: La comision Nacional del Servicio Civil- CNSC, comunicé el 25 de mayo de 2018 los
resultados de las pruebas bdsicas, funcionales y comportamentales, surtido previamente los
procesos de verificacién de condiciones minimas y la aplicacién de mencionadas pruebas.

DECIMO: Que la calificacién registrada en la plataforma SIMO para las pruebas bdsicas y
funcionales fue de 67.91 y para las pruebas comportamentales fue de 84.68.

La ponderacién de estas calificaciones me ubico en el segundo {ugar con una diferencia de tan
solo 0,18 puntos de primer lugar (solo los dos superamos la prueba).

#

UNDECIMO: En julio 2018, la Comisién Nacional del Servicio Civil informé a los aspirantes de la
Convocatoria Nro. 436 de 2017, que se adelantd la Licitacidn Publica para la contratacidn de la




Universidad o Institucién de Educacion Superior, quien se encargard de ejecutar las pruebas de
Valoracion de Antecedentes y Técnico Pedagdgica, donde quedo seleccionada la Universidad de
Medellin suscribiendo el contrato Nro. 119 de 2018, que dio inicio el 04 de julio de 2018.

DUODECIMO: Que la CNSC y la Universidad de Medellin dan a conocer los resultados de |a
Valoracion de Antecedentes a nivel (Asesor, Profesional, Técnico y Asistencial) el 14 se
septiembre del 2018 por [a pdgina web pagina web a través del siguiente link:
https://www.cnsc.gov.co/index.php/guias—436-de-2017—servicio-nacional-de-aprendizaie-se.na.

La valoracion de antecedentes me da una puntuatién de 45 puntos, asi:

g apia . 206 Q
Experienzia Prefes arai Refacantds (prefesionaly ' 4009 108
Edscez an irformal (predesoral) 5.05 108

& para ¢f Trabe)o y Desarrciin Womars [Profesional} &.00 15
Eduresnr Forema! (Prafesgral) &0 pied

1~ 5 de 5 resultades

Resuitado Prueba

45,00
Ponderacisn de ta Frueba
20
Resultads Ponderade
$.00

Que a mi competidor lo valoraron con 58 puntos, con un resultado de 11.6 puntos|

Que actualmente continto en el segundo lugar, con el siguiente puntaje:
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DECIMOTERCERO: Presenté réclamacion contra el resultado de la Valoracién de Antecedentes-
A, radicada con el ndmero 161537485 del 21 de septiembre de 2018, a la luz del articulo 13 del
Decreto ley 760 de 2005, manifestando en la misma, se corrija la calificacién de Antecedentes
establecida por la Comision Nacional del Servicio Civil y la Universidad de Medellin teniendo en
cuenta cada uno de los documentos suministrados; principalmente basada en los siguientes
argumentos que vulneran la igualdad del proceso:

1. Me fue tomado como requisito minimo la especializacién en Docencia
universitaria, en cambio de la Equivalencia de estudio: "El Titulo de
postgrado en la modalidad de especializacion por: Dos (2) afios de
experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo
profesional. .

En consecuencia, y al tener muchos afios de experiencia, si se me valida como
requisito minimo la equivalencia anterior va a permitir que la especializacion
aporte a la puntuacion en la modalidad de educaciéon formal adicional.(25
pu_sn:[os).

Por el contrario, si la especializacion es tomada en cuenta como requisito minimo
y no.como adicional a la educacion formal, me pone en desventaja con mi
competidor, quien a pesar de no tener especializacion si le sirvié sus afios de
experiencia como equivalencia.

2. Los términos de referencia cuando definen la educacion informal dicen:

“Hace parte de esta oferta educativa aquellos cursos que tengan una
duracion inferior a 160 horas.”

Dada esa afirmacion, decidi ingresar toda mi formacion complementaria
por este item.

Lo anterior género que diecinueve (19) de mis certificados fueran

rechazados aduciendo que “E! aspirante ya acreditd el puntaje maximo

otorgado para la Educacion Informal”; por lo cual solicito sea révisada la

posibilidad de que estos certificados sean valorados como educacién

para el trabajo y el desarrollo humano, toda vez que estén ingresados

en el sistema, son decisorios para el puntaje y de no ser tenidos en cuenta
t+» .afectan la valoracion real de mi formacién.

- Mi competidor y varios compafieros que estan en concurso para otros
cargos de manera indistinta y aun teniendo menos formacién, ubicaron
certificados de menos de 160 horas en el item de educacién para el
trabajo y el desarrollo humano y les fueron validados (equivalen a 15
puntos).



et .,

En aras de que el mérito no sea afectado por un hecho de forma, solicito
prime el hecho de fondo que es que los soportes estan ingresados en el
sistema, de manera oportuna y evidencian la amplia formacién que he
venido realizando en los aflos que llevo como contratista de
emprendimiento en el SENA. '

v

DECIMOCUARTO: La CNSC y la Universidad de Medellin, comunicaron el 29 de septiembre de
2018, la respuesta de la reclamacién asi “Para el caso concreto, una vez revisada su
documentacidn en el marco de la Valoracién de Antecedentes, se evidencié que no es necesario
realizar ajustes en su calificacion, y en ese orden de ideas, se procederd a CONFIRMAR su
puntuacion para la presente prueba, Contra la presente decisién, no procede ningin recurso
segun lo dispuesto en el articulo 45 del Acuerdo No. 20171000000116 de 2017 y el articulo 13
del Decreto - Ley 760 de 2005,

DECIMOQUINTO: Por lo anterior sefiores Magistrados, considero y reitero que se vulnera mi
derecho aI trabajo, al acceso de cargos publicos y al reconacimiento del mérito como requisito
para ingreso de cargos publicos, consagrados en el articulo 125 de la Constitucién Politica de
Colombia y el debido proceso consagrado en el articulo 29 de la Constitucién, por. falta de
calificacion o ponderacidn correcta en la valoracion de antecedentes, asi como el derecho a la
iguatdad.

JURAMENTO

En cumplimiento del requisito del articulo 38 de Decreto 2591 del 19 de noviembre de 1991,
bajo la gravedad de juramento manifiesto que no he formulado accién de tutela por los hechos
antes relacionados.

PRUEBAS
1, Copia de los certificados.
2. Copia a la reclamacion de valoracién de antecedentes.
3, Copia a la respuesta de mi reclamacion de valoracién de antecedentes, en la que no se

tiene en cuenta los certificados dentro de |a calificacion informal.
PRETENSIONES

Con fundamento a los hechos y pruebas relacionadas anteriormente, con el debido respeto
solicito a los Sefiores Magistrados disponer y ordenar a las partes accionadas y a favor-mio lo
siguiente: tutelar mis derechos fundamentales al debido proceso, peticion, igualdad, a ocupar
cargos publicos, trabajo, buena fe y confianza legitima, previstos en los articulos 13,25,29 y 125
de la Constitucién Politica, corrigiendo la calificacion de antecedentes teniendo en cuenta todos
los documentos que no me fueron calificados como educacién informal y sean tenidos en cuenta
como educacién para el trabajo y desarrollo humano, toda vez que los términos de referencia
son explicitos en que la educacién informal es la que no excede 160 horas y si a otros
participantes les fue validada formacién inferior por este item, yo también tendrfa ese derecho.



Que se ordene a la universidad y a la Comisién Nacional del Servicio Civil realizar nuevamente la
valoracion de antecedentes adjudicando en educacién para el trabajo y desarrollo humano 15
puntos ya que la formacion que tengo es suficiente y pertinente para el cargo en el que estoy
concursando.

Que en aras a la igualdad puedan darle puntaje a mi especializacién, en razén a que mi
experiencia no sea perdida y tenga la oportunidad de obtener puntaje en el item de formacién
profg_s_ional. '

Que se ordene a la universidad y a la Comision Nacional del Servicio Civil revisar las dos hojas de
vida que estamos en concurso, donde es evidente porque conozco a mi competidor, que cuento
con especializacion profesional y él no y cuento ademds con més formacién complementaria y
experiencia especifica al cargo.

Que se ordene a la universidad y a la Comisidon Nacional del Servicio Civil realizar la publicacién
de mi nueva puntacién e incluirme en el primer puesto de la lista de elegibles para el cargo OPEC
en el que estoy concursando.

NOTIFICACIONES

La suscrita puede ser notificada en [a Diagonal 3 No.11-127 Conjunto residencial Osmar Manzana
B casa No.1. '

Celular: 3132760944

E- mail gahumadac@misena.edu.co

La parte accionada recibird notificacion asi. La COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL en la
Carrera 16 N° 96-64, Piso 7, Bogotd D.C. Colombia y la UNIVERSIDAD DE MEDELLIN, en la carrera
87 N° 30-65 de la ciudad de Medellin.

Atentamente,

)/ N+ v}
Gina'Alejandra Ahum azgértes

Cédula de Ciudadania N° 20391784 de Arbeliez.




Cundinamarca Innovadora con Ciencia y Tecnologia

Convendo Especial de Cooperacién No, SCTel 008 de 3014 entre fa Gobemacidn de Cundinamaca y ACAC

j
A u
La Asociaciéon Colombiana pata el Avance de la Ciencia - ACAC

A Ce. yec! 8¢} -Aaves ";15:1(3113
’ rcah7ad0 dc,l 20 de marzo al 29 de mayo de 7015 c6n A mten: i /Egs en‘el marco de la
Segunda Convocatoria de, (£ ndmamarc‘wlnve%gg afio 2(} % ifeavés de la
Secretaria de Ciencia, chnolo riad Infiovacion adscn%ﬁmlw(%oife acién de Cundinamarca.

Presidente, Asoci gmén Colorﬁb]ana para el
" Avance dg” Ia Ciencia - ACAC

t‘
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}':;i AsociacionCoLovBiaNA
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PONTITICIA
UNIVERSIDAD
CATOLICA

DE CHILL

CONSTANCIA DE PARTICIPACION

Aldo Cipriano certifica que el Sr(a): Gina Alejandra Ahumada Cortes, CT: 20391784, participé en la
actividad curso masivo abierto en linea (MOOC) Evaluacién de Decisiones Estratégicas, organizado por
el Departamento de Ingenieria Industrial, entre el 1 de abril y el 26 de mayo de 2014.

Sej extiende la presente constancia a solicitud del (la) interesado(a), para los fines que estime
cofivenientes.

Santiago de Chile, 25 de Junio de 2014

Aldo Cipriang
. Director de Extensidn

=

b auntenticidad de este certificado puede verificarse en http:/fwww.clasecjecutiva.clisiliconvalley/vatidacion con el siguiente codigo de verificacion
ceba738848




,  Literad yorden
REPUBLICA DE COLOMBIA

El Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

En cumplimiento de la Ley 119 de 1994

Hace constar que

GINA ALEJANDRA AHUMADA CORTES -

Con Cedula de Cindadania No. 20.391.784

Cursé y aprobé la accion de Formacién

INDUCCION A PROCESOS PEDAGOGICOS

con una duracion de 40 horas

En testimonio de lo anterior, se finna el presente en Villela, a los dos (2) dias del mes de diciembre de dos il trece (2013}

Firmado Digitalmente por
ALVARO ENCISO PRIETO
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE - SENA
Autenticidad del Documento
Bogota - Colombia
ALVARO ENCISO PRIETO 16799071 - 02/12/2013

CENTRO DE DESARROLLQ AGROINDUSTRIAL Y EMPRESARIAL FECHA REGISTRO
REGIONAL CUNDINAMARCA

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el registro electrénico que se encuentra en la pégina web hup/feenificados.sena.cdu.co, bajo ¢l ndmero
930900634080CC20391784C. "



. Leeriady Giden
REPUBLICA DE COLOMBIA

El Servicio Nacional de Aprendizaje SENA -

En cumplimiento de la Ley 119 de 1994

Hace constar que

. GINA ALEJANDRA AHUMADA CORTES.

Con Cedila de Cindadania No. 20.391.784

Cursé y aprobd la accion de Formacion

INDUCCION A PROCESOS PEDAGOGICOS

coit ina duracion de 40 horas

En testimonio de lo anterior, se finma el presente en Villeta, u los dos (2) dias del mes de diciembre de dos mil trece (2013)

Firmado Digitalmente por

ALVARQO ENCISO PRIETO

SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE - SENA
Aulenticidad del Documento

Bogota - Colombia

ALVARQ ENCISO PRIETO -
SUBDIRECTOR 16799071 - 02/12/2013
CENTRO DE DESARROLLO AGROINDUSTRIAL Y EMPRESARIAL FECHA REGISTRO
REGIONAL CUNDINAMARCA

La awtenticidad de este documento

puede ser verificada en el registro elecirdnico que se enctientra en la piging web hup:feertificados.sena.cdu.co. bajo el mimero
950900634080CC20391 784C. '
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. Libenady orden
REPUBLICA DE COLOMBIA

El Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

En cumplimiento de la Ley 119 de 1994

Hace constar que

GINA ALEJANDRA AHUMADA CORTES
Con Cedula de Ciudadania No. 20.391.784

Curso y aprobo la accion de Formacion

ESTRATEGIAS PEDAGOGICAS PARA EL DESARROLLO DEL PENSAMIENTO

con una duracion de 40 horas

En testimonic de Io anterior, se firma el presente en Villea,” a los dos (2) dias del mes de diciembie de dos niil trécé (2013)

Firmado Digitalmente por
ALVARO ENCISO PRIETO
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE - SENA,
Autenticidad del Documento
Bogoté - Colombia o

ALVARO ENCISO PRIETO

. . r

SUBDIRECTOR 16878558 - 02/12/2013
CENTRO DE DESARROLLQO AGROINDUSTRIAL Y EMPRESARIAL FECHA REGISTRO
REGIONAL CUNDINAMARCA

La autenticidad de cstc documento puede ser verificada en el registro clectrnico que se encuentra cn la pigina web http:/eertificados.sena.cdu.co, bajo ¢l nimero
950900634086CC20391784C.



Liber :ady argen
REPUBLICA DE COLOMBIA

K] Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

En cumplimiento de la Ley 719 de | 094

Hace constar que

GINA ALEJANDRA AHUMADA C@RTES

Con Cedula de Ciudadania No. 20.39].784
Cursé y aprobd la accion de Formacion

DESARROLLO DE PROCESOS COMUNICATIVOS POR MEDIO DEL IDIOMA INGLES

con una duracion de 40 horas

Ln testimonio de lo anterior, se firma el presente en Villeta, a los veinticinco (25) dias del mes de julio de dos mil 1rece (2013)

Firmado Digitalmente por

ALVARO ENCISO PRIETO

SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE - SENA
Autenticidad del Documento

Bogota - Colombia

ALVARO ENCISO PRIETO

SUBDIRECTOR 13796322 - 25/07/2013
CENTRO DE DESARROLLO AGROINDUSTRIAL Y EMPRESARIAL FECHA REGISTRO
REGIONAL CUNDINAMARCA
Lil autenticidad de este documenta puede ser verificada en o} registro elecirénico.que se encuentra en la pigina web hup:/eertiticados.sena.edu.co, bajo el ndimero
93090053773 1CC20391734C, ; h i



Libenayorden .
REPUBLICA DE COLOMBIA

El Servicio Naci.onal de.:
Aprendizaje SENA

En Cumplimiento de la Ley 119 de 1994 y en atencidn a que

GINA ALEJANDRA AHUMADA CORTES

Con Cedula de Ciudadania No. 20.391.784

Cursé y aprobo el programa de Formacién Profesional Integral
y cumplié con las condiciones requeridas por la entidad, le confiere el

Titulo de

ESPECIALIZACION TECNOLOGICA EN

GERENCIA DE PROYECTOS

En testimonio de lo anterior, se firma el presente Titulo en Villeta,
a los cinco (5) dias del mes de junio de dos mil trece (2013)

Firmado Digitalmente por

ALVARQO ENCISC PRIETO

SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE - SENA
Autenticidad dal Documento

Bogota - Colombia




REPUBLICA DE COLOMBIA

El Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

En Cumplimiento de la Ley 119 de 1994

Hace Constar que - - .

GINA ALEJANDRA AHUMADA CORTES
Con CEDULA DE CIUDADANIA No. 20391784

Cursé y aprobé la accién de Formacion

MERCADEQO: CONCEPTUALIZACION, METODOLOGIA Y APLICABILIDAD

Con una duracién de 40 Horas

En testimonio de lo anterior se firma en Soacha a los Veintiiin (21) dias del tnes de Diciembre de Dos Mil Doce (2012)

N s | T

LUZ MARINA LEON RLIIZ

SUBDIRECTOR CENTRO INDUSTRIAL Y DESARROLLO EMPRESARIAL DE SOACHA SGCV20124960109 21/12/2012
REGIONAL CUNDINAMARCA No. Y FECHA DE REGISTRO

Para verificar la validez de este Certificado consulte la pagina http://sis.senavirtual.edu.co

Resolucidn 000434 del 06 de Marzo de 2006



REPUBLICA DE COLOMBIA

Ei Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

En Cumplimiento de la Ley 119 de [994

Hace Constar que

GINA ALEJANDRA AHUMADA CORTES
Con CEDULA DE CIUDADANIA No. 20391784

Cursé y aprobé la accién de Formacion
ISO 9001:2008: FUNDAMENTACION DE UN SISTEMA DE GESTION DE LA CALIDAD

Con una duracidén de 40 Horas

En testimonio de lo anterior se firma en Villeta a los Veintisjete (27) dias del mes de Noviembre de Dos Mil Doce (2012}

e —
~ = :
= TR
ALVARO ENCISO PRIETO s
SUBDIRECTOR CENTRO DE DESARROLLO AGROINDLUSTRIAL Y EMPRESARIAL SGCV20124868785 27/11/2012
REGIONAL CUNDINAMARCA No. Y FECHA DE REGISTRO

Para verificar la validez de este Certificado consulte la pdgina http://sis.senavirtual.edu.co

Resolucidon 000484 del 06 de Marzo de 2006



REPUBLICA DE COLOMBIA

£l Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

En Cumplimiento de la Ley 119 de 1994

Hace-Constar que

GINA ALEJANDRA AHUMADA CORTES
Con CEDULA DE CIUDADANIA No. 20391784

Cursé y aprobé la accién de Formacién

CATEDRA VIRTUAL DE PENSAMIENTO EMPRESARIAL - M_(JDULO I: MENTALIDAD
EMPRESARIAL

Con una duracién de 40 Horas

En testimonio de lo anterior se firma en Soacha a los Tres (03) dias del mes de Junio de Dos Mil Doce (2012)

Voo s, LRI

LUZ MARINA LEON RUIZ
SUBDIRECTCR CENTRO INDUSTRIAL Y DESARROLLO EMPRESARIAL DE SOACHA SGCVY20124258917 03/06/2012
REGIONAL CUNDINAMARCA No. Y FECHA DE REGISTRO

Para verificar la validez de este Certificado consulte la pdgina http://sis.senavirtual. edu.co

Resahucidn 000484 dal O de Marza de 2008



. Libertad y orden .
REPUBLICA DE COLOMBIA

El Servicio Nacional de Aprendizaje SENA .

En cumplimiento de la Ley 119 de 1994

. Hace constar que

GINA A]LEJAN}DRA AHUMADA CORTES
Con Cédula de Cindadania No. 20.391.784

Curso y aprobé la accion de Formacion

BIENVENIDA A INSTRUCTORES SENA

con una duracion de 24 horas

En testimonio de lo anterior, se firma el presente en Villeta, a los veintisiete (27) dias del mes de enero de dos mil doce (2012)

Firmado Digitalmente por

YULIED MERCEDES OSPINA PINZON

CENTRO DE DESARROCLLO AGRCINDUSTRIAL Y
Autenticidad del Documento

Bogota - Colombia

YULIED MERCEDES OSPINA PINZON
CENTRQ DE DESARROLLO AGROINDUSTRIAL Y EMPRESARIAL FECHA REGISTROD

REGIONAL CUNDINAMARCA
La preseate Certificacion electrénica tiene validez juridica y legal en Colombia, conforme a Ja LEY 527 DE 1999 el Dccrcro reglamentario 1747 de 2.000 y las demas
normas que las complementen, modifiquen o reemplacen. Para verificar Ja autenticidad de cualquier copia impresa, se deberd efectuar Iy consulta a través de le pdging
hitp:fisis.senavirmal.edu.co, en In cunl se encuentrn almacenado y disponible ¢l documento digital original bajo ¢l niimero 950900321278CC20391784C. Cunlquicr copin
impresa de este documento no tiene validez legal ni juridica.
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Silicon Valley
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Thiz is lo peknaetedge ihal

GINA ALEJANDRA AHUMADA CORTES

tags assisted and successlully compieted the 140 hour tourse
and the requirad a<aminatian of the Comificale Progran i

} ENTREPRENEURSHIP ADVISORY
|

Dated this 25th of November in the year 2011

sl

T
Michacl J. Webber, Dean Maria Liliana Gal!cgi"epgs. Executive Director of
Masagung Graduate Schodl of Banagement REAME

Business incubater Based on Technoiogy




REDOBHCA DE COLOMELA

El Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

En Cumplimiento de la Ley 119 de 1994

Hace Constar que

GINA ALEJANDRA AHUMADA CORTES -
Con CEDULA DE CIUDADANIA No. 20391784

Cursé y aprobé la accién de Formacién

ESTRATEGIAS PARA LA ORIENTACION DE PROCESOS DE FORMACION EN AMBIENTES VIRTUALES DE
APRENDIZAJE

Con una duracién de 50 Horas

En testimonio de lo anterior se firma en Villeta a los Diecinueve (19) dias del mes de Julio de Dos Mil Once (201 1)

! RN SIS

v sTE{NI011347550] .
LEONORA BARRAGAN BEDOYA ‘
SUBDIRECTOR CENTRO DE DESARROLLO AGROINDUSTRIAL Y EMPRESARIAL SGCV201 13429591 19/07/20) |
REGIONAL CUNDINAMARCA N No. Y FECHA DE REGISTRO

Para verificar la validez de este Certificado consulte la pagina http://sis.senavirtual.edu.co



REPUBHICA DE COLOMBIA

£l Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

En Cumplimiento de la Ley 119 de 1994

Hace Constar que

GINA ALEJANDRA AHUMADA CORTES
Con CEDULA DE CIUDADANIA No. 20391784

Cursé y aprobd la accién de Formacién
LIDERAZGO EN EQUIPOS DE TRABAJO

Con una duracidn de 20 Horas

En testimonio de Io anterior se firma en Villeta a los Cinco (05) dias del mes de Julio de Dos Mil Once (201 1)

A

oot so0m IR

AELVA01 13251370
SUBDIRECTOR CENTRO DE DESARROLLO AGROINDUSTRIAL Y EMPRESARIAL

SGCV20113381370 05/07/201 )
REGIONAL CUNDINAMARCA

No. Y FECHA DE REGISTRO

~ Para verificar la validez de este Certificado consulte la pagina http://sis.senavirtual.edu.co

Resolucién 000484 del 06 de Marzo de 2006



RELPOBICA DE COLOMBEA

tl Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

En Cumplimiento de la Ley 119 de 1994

Hace Constar que

GINA ALEJANDRA AHUMADA CORTES - -
Con CEDUILA DE CIUDADANIA No. 20391784

Cursé y aprobé la accién de Formacion
LIDERAZGO EN EQUIPOS DE TRABAJO

Con una duracion de 20 Horas

En testimonio de lo anterior se firma en Villeta a los Cinco (05) dias del mes de Julio de Dos Mil Once (201 1)

N L e
ya LTI
el k i il i
LEONORA BARRAGAN BEDOYA - SR T
SUBDIRECTOR CENTRO DE DESARROLLO AGROINDUSTRIAL Y EMPRESARIAL SGCV201 13381370 05/07/201 |
REGIONAL CUNDINAMARCA

No. Y FECHA DE REGISTRO

Para verificar la validez de este Certificado consulte la pagina bhttp://sis.senavirtual.edu.co

Resolucion 000484 del 06 de Marzo de 2006



Lubenad yorden
REPUBLICA DE COLOMBIA

El Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

En cumplimiento de la Ley 119 de 1994

Hace constar que

GINA ALEJANDRA AHUMADA CORTES.
Con Cédula de Cindadania No. 20, 391.784

Curso y aprobo la accidn de Formacion

MENTALIDAD EM@M%AR@AL

con una dwracion de 40 horas

En testimonio de lo anterior, se firma el presente en Villeta, a los treinta (30) dias del mes de mayo de dos mil once (2011)

Firmado Digitalmente por

LEONORA BARRAGAN BEDOYA

SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE SENA .
Autenticidad del Documento

Bogota - Colombia

. LEONORA BARRAGAN BEDOYA '
SUBDIRECTOR 5335325 - 30/05/2011
CENTRO DE DESARROLLO AGROINDUSTRIAL ¥ EMPRESARIAL FECHA REGISTRO

REGIONAL CUNDINAMARCA

La autenticidad de este documento pucde ser verificada cn el registro electronico que se encuentra én Ia pagina wib hup://certificados.sena.cdu.co, bajo ¢l nimero.
950900226772CC20391784C.



| theldyodn
REFPUBLICA DE COLOMBIA

El Servicio Nacional'de Aprendizaje SENA

En esnplimionte de b Ley 119 o 1994

Have constar que

GINA ALEJANDRA AHUMADA CORTES
Con Cédula de Civdadania No. 20.391.78¢

Cursé y aprobé la accion de Formucion

MENTALIDAD EMPRESARIAL

con una duracica de 40 haras

Lt restimonio de lo amterior, we firma of presesie en Villeta, o lox treinta £33 diey def men de ez e das mil ence {301

Firmada Digitaimente por
LECNDRA BARRAGAN BEDQYA
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE SENA
Autenlicidad del Documento
Bogota - Colomizia
LEOHORA SARUAG BFOOYA sxasms sensaony

CENIRG DE UESARROLLO AGRDINDUSTRIAL Y EMPRESARAL FECHA REGISTRO
HEGIDHAL CURDIARARGA .

14 auteniticidad de este docununto prede aer vesificsda en el meqisin cedtnknice gue se encreniya en kU pagics web hipeenificados scia edinco, bajo <l némene
GSN2267 7200031734,



REPUBHUA 1F COLOABIA

El Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

En Cumplimiento de la Ley 119 de 1994

Hace Constar que

GINA ALEJANDRA AHUMADA CORTES . -
Con CEDULA DE CIUDADANIA No. 20391784

Cursé y aprobd la accién de Formacién
TRABAJANDO, APRENDIENDQ Y GANANDO CON LAS TIC

Con una duracidon de 60 Horas

En testimonio de lo anterfor se firma en Villeta a los Seis (06) dias del mes de Enero de Dos Mil seis (201 1)

\ TRHEAR

r I

LEONORA BARRAGAN BEDOYA SO 302

SUBDIRECTOR CENTRO DF DESARROLLO AGROINDUSTRIAL Y EMPRESARIAL - SGCV201 13031034 06/01/201 1

REGIONAL CUNDINAMARCA No. Y FECHA DE REGISTRO

Para verificar la validez de este Certificado consulte fa pagina http://sis.senavirtual.edu.co

Resolucion 000484 del 08 de Marzo de 2006



Liberiad y orden
REPUBLICA DE COLOMBIA

El Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

En cumplimiento de la Ley {19 de 1994

Hace constar que

GINA ALEJANDRA AHUMADA CORTES

‘Con Cédula de Ciudadania No. 20.391.784
Cursd y aprobé la accidn de F ormacion

ACTUALIZACION EN DESARROLLO CURRICULAR

con una duracioén de 20 horas

L testimonio de jo anterior, se firma ef presente en v illeta, a los seis (6) dias del mes de enero de dos mil once (201 1)

Firmado Digitalmente por

LEONORA BARRAGAN BEDOYA

SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE SENA
Autenticidad del Documento

Bogola - Colombia

LEONORA BARRAGAN BEDOYA

SUBDIRECTOR 3804672 - 2011/01/08
CENTRO DE DESARROLLG AGROINDUSTRIAL Y EMPRESARIAL

FECHA REGISTRO
REGIONAL CUNDINAMARCA .
La autenticidad de este documento

; puede ser verificada en ol registro clectrénico que se ¢ncuentra c}u la pagina web hup:f‘fccmiﬁcados.sunn.cdu.co, bajo el ntumero
93090017450[C‘C2039[784C‘.
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REPURHC Y P Grsiamnds

El Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

En Cumplimicnito de la Ley 119 de 1994

Hace Constar que

GINA ALEJANDRA AHUMADA CORTES
Con CEDUILA DE CHLIDADANIA No. 20391784

Cursd y aprobé Ig accién de Formacion
TRABAJANDO, APRENDIENDO Y GANANDO CON LAS TIC

Con una doracion de G0 Horas

En testimonio de lo anterior se fiana en Villeta a los Seis (06) dins del mes de Enero de Dos il seis (201 1)
i .
! L
FR T R
> | i
LFONORA BARRAGAN BEDOYA . P RRER
SUBDIRECTOR CENTRO D DESARROLLO AGROINDUSTRIAL ¥ EMPRESARIAL SGCVION 1303 [034 0540172051
KEGIONAL CUNDINAMARCA . Ne. Y FLCHA DI REGISTROY
Fara seriticar by vabidez de este Cerlificadu conaudte fa paging Itip:/his, semavrtua].edu ro
Resolueidn 000484 det 06 de Marzo de 2006



Libeitad ¥ proen
REPUBLICA DE COLOMBIA

Kl Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

En ctrmplimicnto de la Lev 119 de 1994

Hace constar que

GINA ALEJANDRA AHUMADA CORTES 8

Con Cednla de Ciudadanio No. 20.391.784

Curso y aprobo la accion de Formacion

INMERSION A MOODLE

con una duracion de 10 horas

Entestimonio de o anterior, se firn el presente en Villera, o los veintiseis (26) dias del mes de noviembre de dos mit dies (2010

Firmado Digitalmente por

LECNORA BARRAGAN BEDOYA

SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE SENA
Autenticidad del Documento

Bogota - Colombia

LEONORA BARRAGAN BEDOYA

SUBDIRECTOR 3226251 - 2010/11/26
CENTROQ DE DESARROLLO AGROINDUSTRIAL Y EMPRESARIAL FECHA REGISTRO
REGIONAL CUNDINAMARCA

La autenticidad de este docutnento pucde ser verificada en ¢f registro clectrénico que se encuentra en la pigina web lpeertificados.senaedaco, bajo ¢l nimero
950900148517CC20391 784,



. Livenad ;'c:c'en
REPUBLICA DE COLOMBIA

Y Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

En cumplimienio de la Lev 119 de 1994

Hace constar gue

~GINAALEJANDRA AHUMADA CORTES - Coe

Con Céeluta de Ciucadania No. 20.391.784

Curso y aprobé la accion de Formacion

SENA SIGLO XXI: DESARROLLO DE TALENTO INTERNO

con una duracion de 64 horas
En testimonio de lo onterior, se firme of preseate en Bogoia, B, C, u los seis (8) dias del mey de enero de dos mil dies (2010)

Firmado Digitalmente por

JORGE ALBERTO BETANCOURT RODRIGUEZ
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE SENA
Autenticidad del Documento

Bogota - Colombia

JORGE ALBERTO BETANCOURT RODRIGUEZ )
SUBDIRECTOR SGCV20091759944 - 2009/11/19

CENTRO DE SERVICIOS FINANCIERQS FECHA REGISTRO
REGIONAL DISTRITO CAPITAL

La antensicidad de este documento

puede ser verificada en ol registro cicelronico que se encuentri en pdgina web htipeficertilicados.sena.cdu.co. bajo el nimere
9405003033909CC20391784C,



REPUIBLICA DE COLUMBIA

tl Servicio Nacional de Aprendﬁzaje SENA

En CL:mrp!imienro delaley 119 de 1994

Hace Constar que

GINA ALEJANDRA AHUMADA CORTES:
Con CEDULA DE CILDADANIA No. 20391784

) Cursé y aprobé la accion de Formacidn
DISENO, DESARROLLO Y ORIENTACION DE CURSOS VIRTUALES DEL SENA

Con una duracién de 20 Horas

En testimonio de Io anterior se firma en Villeta q los Diecisiete
oo

(17) dias del mes de Noviembre de Dos Mil Nueve (2009)
Y
I ——
b W
Y | RS
A i
LEONORA BARRAGAN BEDOYA AN
SUBDIRECTOR CENTRO DE DESARROLLO AGROINDUSTRIAL Y EMPRESARIAL SGCY20091751185 17/11/2009
REGIONAL CUNDINAMARCA

No. Y FECHA DE REGISTRO

Para verificar la validez de este Certificado consulte la pdgina http://sis.senavirtual.edu.co

Resolucién 000484 del 06 de Marzo de 20086



REPUBLICA DE COLOMBIA

EY Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

En cumplimiento de Ia Ley 119 de 1994

Hace Constar quie

GINA ALEJANDRA AH UMADA CORTES
Con Cédula de Ciudadania No. 20.39].784 )
Cursd y aprobd la accin de Formacisn T -

- LA METODOLOGIA DE APRENDIZAJE POR PROYECTOS

Con una duracién de 40 Horas

IMPLEMENTA

En testimonio de

LEQNOR, ABRAGAN BEDOYA

SUBDIRECTORA CENTRO DE DE &OL\LO AGROINDUSTRIAL ¥ EMPRESARIAL

270712009
RFGIONAL UNDINAMARCA

Fecha Registro



REPUIBEO AN Qo nau]e

El Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

En Cumplimiento de Ia Ley 119 de 1994

Hace Constar qiie

- - GINA ALEJANDRA AHUMADA CORTES
Con CEDULA DE CILIDADANIA No. 20391784

Cursd y aprobd la accidn de Formacion
FORMULACION DE PROYECTOS

Con una duracion de 40 Horas

En testimonio de lo anterior se firma en Cali a los Ocho (08) dias del mes de Julio de Dos Mit Nueve {2009)

I

. g _.r——‘"ﬂ-:‘? Y AT T
WILAAN ROSEROAGHILAR TSR
SUBLIRECTOR CINTRO DE ELECTRICIDAD ¥ AUTOMATIZACION IMDUS TRIAL - €Il SGOVI0NN | 339473 0870771009
REGIONAL VALLE N Y TFCHA GE REGHTRG
O -

Para veritiear 1 vabidez de esle Lorticadn consulte Ly sdipnd Mty sssmavinle o co

TRITY A ey S [ T
Resolicidn (0048 Gl 0\' sj" finire []t‘ -.?UL"K.‘



FEPUSTICA UF COLOAMILA

El Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

L cumphiiente e & Ley §19 S 1934

GINA ALEJANDRA AHUMADA CORTES
| Cint Gl de Chinadina o mm 4.

Cursq aprobé ko ace d; Fnrmmon .

PEDAGOGIA Br\S!ﬁﬁARA ORIENT)’\R LA FOI IMACION PROFESIONAL INTEGRAL

" C:ln un.! dunm‘n @ ¥ IQ Hw:u

In uslmwv‘l 7 priberdd w0 fimal on \T:Maulu: Dlnind {15 dils n.J'm., v Brere e Dos M3 Nucoe (2003
1 - ; s
Lronce L g faas oara .. ;' viL
SATMRECROEA CENTRO B DU RS LG MAL\.ML'I.BIM{.\‘[MNQSAEI'I M o SOTICCTARCILET 2772 2ecd
RFGiOni ‘Ll.l. EAVELLLEGA] L B Na T EECHA DEFEGHSTRO
3




En ctimplivsiento do j Le

Y 19 de 19g.

Hace Congray que

GINA ALEJANDERA AHUMADA CORTES

e O Eetdadans N

. Crsé y gprops lo accicn g Formacigp
- INDUCCIDN A LA PEDAGOGM
) Con ung duracién go

< B on Vit 4 fos Digciacha {13} dins doy mes de Septiompye te Dos A Qcho (2008)
LEONCR SEARRAGAN BELOYA

SUE‘DIRECTOR,\ CENTRO EEARR Lo AGROIND! 5 7qp4 Ly EMPRESARIA;
REGith 44 ':!.’.\‘Di',\'.%-'rf“\i‘{'.-\

SGCJOO,\‘APCOS 85 1o,

07,2008
Ne Y FECHA DE REGISTRO



REPUBLICA Dg COLOMBIA

El Servicio Naciona de Aprendizaje SENA

En cumpliniiento ds 1 Leiy 119 de 1994

Hace Consyar que

GINA ALEJANDRA AHUMADA CORTES

Con Cédule do Cludadaia No. 20.391.784

-Cirsé y aprobé I accion de Formacién

INTERNET SOCIAL

Con una duracion de 40 Horas

En testimmsion do OF se fitpa en Vifle 2

ta a fos Diaciocize 113) dins del mes de Septiembre de Dos Ml Ocho (2

008)

LEGNORA{A M0 GAN BENIOYA
FIRIRECTORS €y 1RO DE O LG AGRD,’NT‘.”.JSTRI.—‘\L Y EMPRESARIAL
REGION

SGC2008APO0S 74 1907, 2008
LINDINASIARCA

No Y FECHA pE REGISTRO
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RERUBLICA DE COLOMBIA

El Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

En cumplimiento de lo Ley 119 de 1994

Hace Constar que

GINA ALEJANDRA AHUMADA CORTES
Con Cédule de Cindadanfa No. 20.391.784

Curso y aprobd la accion de Formacion

INTERNET SOCIAL

Con una duracidn de 40 Horas

{n testimonio do or se figna en Villeta a los Dieciceho (18} dias dal mes de Septiembre de Dos Mil Ocho (2008)

LtEONCRA
SURDIRECTORA CENTRQ DE DI,
REGIO!

JRRAGAN BEDOYA
ROLLO AGROINDUSTRIAL ¥ EMPRESARIAL SGCCOEAPQ05T4 19/07/2008
LINCINAMARCA No ¥ FECHADE REGISTRG




m-tm’mt_lcfx DE COLOMBIA

El Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

En cumplimiento de la Ley | 19 de 1994

Hace Constar que

GINA ALEJANDRA AHUMADA CORTES
Con Cédula de Ciudadanin No. 20.391.784

Cursé y aprobé la accion de Formacion

“ FINANZAS PARA LAS OPORTUNIDADES

Cen una duracidn de 20 Horas
1
Er testim n; .

LEONORA BARRAGAN BEDOYA
SUBDIRECTORA CENTRO DE ;:’(RROLLO AGROINDUSTRIAL Y EMPRESARIAL SGCI008APC0434 09/07/2008
REG]ONI\\I-BCUN[NN!\MI\RCA Ne Y FECHA DE REGISTRO



REPUBLICA DE COLOMBIA

Ed Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

En cumplimiento de Ja Ley 119 de 1994

Hace Constar que

GINA ALEJANDRA AHUMADA CORTES
Con Cédula de Ciudadania No. 20.391.784

Cursd y aprobé la accién de Formacion

ORMACION POR PROYECTOS - -

Con una duracién de 40 Horas

SUBDIRECTORA CENTRO DE DES ROLLO AGROINDUSTRIAL ¥ EMPRESARIAL SGC2008AP00432 08/07/2008
REGIONAL CUNDINAMARCA No Y FECHA DE REGISTRO



RERIBICA DY Con oL

~ El Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

- En Cumplimiento de Ia Ley 119 de 1994

Hace Constar que

- - GINA ALEJANDRA AHUMADA CORTES
. Con CEDULA DE CIUDADANIA No. 20391 784

Cursé y aprobé la accién de Formacion

MENTACION DE LA FORMACION PROFESJONAL INTEGRAL CON BASE EN
COMPETENCIAS

Con una duracisn de 40 Horas

FUNDA

En testimonio de fo anterior se firna en Villeta a los Siete (7) dias del mes de Julio de Dos Mil Ocho (2008)

' A

T “5GCVZ00067 182724
LEONORA BARRAGAN BEDOYA -
SUBDIRECTOR CENTRO DE ATENCION AL CCCIDENTE DE CUNDINAMARCA SGCVI003671872 7/07/2003
REGIONAL CUNDINAMARCA

No. Y FECHA DE REGISTRO

Para veriticar la validez de este Certificado consulte I pagina hitp://sis.senavirtual.edu.co

Reselucién 000489 del 06 de Marzo de 2006
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REPUBLICA COLOMBIA

EH Servicjo Nacionaj de Apm@déz&j& SENA

£n nplimiento de 1, Ley 119 ge 1994

Hace Constq, que
GINA ALEJANDRA A

HUMADA CORTEs
Con Cédylg e Cludadaniy No. 20.391. 784

Curss aprobo fa aceisyy de Formacigy,

TACION EN FORMACION POR PROYECTOS
Con una duracién de 40 Horag

NDUSTRIAL Y E".iPRESr\RML SGCJOOSAPOOO! 8 02/01/2008
RCA No ¥ FECHA DE REGISTRO



CORPORACHON UNIVERSIDAD FILOYTO UE COLOMBIA
PROGRAMS DE POSGRADD
ESPECTALEZACION EN DOCENCIA UNIVERSITARIA
ACTA DE GRADO N°. EDL-018

0 ia siudad de Bogota, D.C., 6l dfa 30 de noviembra del afic 2605, se levo & cabo el acto de
araduscitn, presikdido por el sehor Rector, Girecler del Posifjrado, Diracter de Registro ¢

Somval Académico y el suserito Secrstario General, en la cut! Ja Corporacion Univarsidad

dn Golombia, autorizada para tal ofecto madiante Deerete N°. 371 ce marzo 13 de 1672
Wirdsterlo d2 Educacién Naclonal y teniendo en cusnia que ot Programa esta debidamoate
ragiatiado oh of ICFES con ef N* 181543780191400113100 y provio ef jurameanto ragiameantario,

Soafinid ol iulo g

ESPECIALISTA EN DOCENCIA UNIVERSITARIA

GINA ALEJANDRA AHUMADA CORTES

eriificeds con la cédula de civdadania N°. 20.381.784 do Arbolder, guign ha cumngstido a

cubnlidas son todas los formalidades que los Esiatutos y Regiamantos de la Universidzd axigan

10, pravio coneapto favorabla de la Direccitn de Registro y Conlrol Acadamico dat 27
A% eoudre de 2003 ¥ debidamente aprobado por Resolusion No. 080-2005 del dia 15 da
wovivebre dg 2005, origineria del consejo Su'pericr Académico do la Unaivernidad.-

& unaisncia de tode to anterior s2 firma |a presente Acta de SGrado en Jo ciuded de Bogotd,
v, n low 39 dias del mes de noviembre de 2005.-

Aol FOSE ALEERTD ALVARADD J., Rector da {a Universidad: ifdo) FRANCINA HERNANDEZ
TABGUN, Brcretario General; (fdo) GINA ALEJANDRA AHUMADA CORTES3, 12 gradusnts.-

Es fiel copia tm}-a":r»dg del Srigtnal - ) ‘

i/

PR

S j":
é‘% f)ﬁ’"‘}] ¥

FIAN NCIEL HFFW#N EZ TASCON
Srorgtaria General

ol $.0.; 56 de noviembire de 2005.-




RepUblica de Colombia £
Departamento Administrativo de I Funcidn Piblica ‘ﬁg@

La Escuela Superior de Administracién Publica ESAP & % g,;g
Territorial Cundinamarca

Certifica que:

GINA ALEJANDRA AHUMADA CORTES
C.C. 20.391.784

Paricipé en el
DIPLOMADO EN GERENCIA PUBLICA Y DESARROLLO REGIONAL

Bl cuni se lavé o cabo en la ciudad de Fusagasugd, con una intensidad de 120 horas
entre fos meses de marzo y noviembre de 2004,

77 / ’
CARLO RC/ZZAMUDIO FORERD
Direglor-Torritgrial Cundinamarca
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Bogota, 18 de Septiembre de 2018

Sefiores

Comision Nacional del Servicio Civil - CNSC
E.S.D.

ASUNTO: RECLAMACION contra el resultado de mi valoracion
de antecedentes dentro de la convocatoria 436 2017 Servicio
Nacional de Aprendizaje — SENA - OPEC No. 61837

Respetados sefiores:

Yo GINA ALEJANDRA AHUMADA CORTES, identificada con C.C no.
20391784 de Arbelaez Cundinamarca, inscrita en la convocatoria 436 de
2017 Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, OPEC 61837 informo a
ustedes po: medio de este escrito y dentro de la oportunidad previamente
establecida’ en Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017
y sus modificaciones, que presento ante ustedes RECLAMACION formal
frente a los ru;ultados que la CNSC me comunicé el dia 14 de septiembre de
2018 con respecto a mi valoracién de antecedentes {vida laboral /formacion)
dentro de la Convocatoria en referencia, en razon a que:

1. El puntaje otorgado de 45 puntos lo controvierto, toda vez que NO es
congruente con mi experiencia y formacion profesional.

2. Me fue tomado como requisito minimo la especializacién en Docencia
universitaria, en cambio de la Equivalencia de estudio: "Fl Tilo de
posigrado en I modalidad de especializaziGo por: Dos {2) anos de
gxparanca profesional v viceversa, sempra que se acredile ekiituly

orelesional,

! Inciso 2 articulo 34 Acuerdo No. CNSC - 20171000000116: El p[azb para realizar las reclamaciones es
de cinco (5) dias habiles contados a partir del dia siguiente a la publicacion de los resultados, en
consonancia con lo establecido en el articulo 13 del Decreto Ley 760 de 2005.




En consecuencia, y al tener muchos afios de experiencia, si se me valida
como requisito minimo la equivalencia anterior va a permitir que la

especializacion aporte a la puntuacion en la modalidad de educacion formal
adicional.

Por el contrario, si la especializacién es tomada en cuenta como requisito
minimo y no come adicional a la educacion formal, me pone en desventaja
con mi compelidor, quien a pesar de no tener especializacién si le sirvio
sus afios de experiencia como equivalencia.

Debemos ser medidos en igualdad de condiciones, de lo contrario significa
que el hecho de ser especialisia no me da ninguna ventaja con respecto a él
que no la tiene y que le validadon la experiencia, de la cual yo tengo de sobra

y especificamente en la labor de gestor de emprendimiente, OPEC por la
que estoy concursando.

3. Los términos de referencia cuando definen la educacion informal
dicen:

"Hace parle de esta oferta educaliva aquellos cursos que tengan una
duracion inferior a 160 horas.”

Dada esa afirmacion, decidi ingresar loda mi formacién complementaria por
este item.

Lo anterior género que diecinueve (19) de mis certificados fueran
rechazados aduciendo que "El aspirante ya acreditd el puntaje maximo
otorgado para la Educacién Informal”; por lo cual solicito sea revisada
la‘’ posibilidad de que estos certificados sean valorados como educacién
para el trabajo y el desarrollo humano, toda vez que estan ingresados en
el sistema, son decisorios para el puntaje y de no ser tenidos en cuenta
afectan la valoracion real de mi formacion.

Pudo ser que los términos sean confusos y me conllevaran a mal interpretar
las definiciones, pero en aras de que el mérito no sea afectado por un hecho
de forma, solicito prime el hecho de fondo que es que los soportes estan
ingresados en el sistema, de manera oportuna y evidencian la amplia
formacion que he venido realizandc en los aiios que llevo como contratista
de emprendimisnto en el SENA.



De hecho y dada la cercania con mi competidor, tengo certeza que.su
formacion complementaria no es mayor que la mia, solo que la ingreso bajo
la otra definicion lo que otorgaba 15 puntos., -

Y reitero...debemos ser medidos en igualdad de condiciones

Peticiones;

1.

Que teniendo en cuenta la equivalencia donde el titulo de posgrado
puede ser sustituido por afics de experiencia laboral, mi gspecializacion
tenga puntuacion como educacién formal a fin de no vulnerar mi
condicién con respecto a mi competidor, quien no ostenta el titulo
de especialista y le fue valorada su experiencia adicional. Y gue en aras
a la igualdad y a la l6gica sea quien mas estudios y mas experiencia
tenga, quien obtenga el mejor puntaje.

Que si mal interprete las definiciones e ingreso como educacion informal
cursos que son de educacion para el trabajo vy el desarrolio humano,
prime el hecho de que los tengo ingresados y de manera oportuna y que
son determinantes y decisorios para evidenciar mi formacion y sean

“valorados y puntuados en mi hoja de vida.

t Rt
En terminos generales pido que mi hoja de vida tenga una valoracion real y
que me permita competir en igualdad de condiciones con el otro candidato

al cual conozco, admiro y respeto y por eso conozco su formacion vy
experiencia.

Atlenlamente,

C.C N0.20391784
Direccion: Conjunto Residencial Osmar Diagonal 3 No.11 - 127
gahumadaci@misena.edu.co

Tel.3132760944



Yt

CNSC

Universidad
-- A de Medellin
FGUALDAD, MERITO ¥ OPORTUNIDAD

Ciencia y Libertad

Medellin, 27 de Septiembre de 2018

Sefiora

GINA ALEJANDRA AHUMADA CORTES
C.C. 20391784

Aspirante

Convocatoria No. 436 de 2017

Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

Asunto: ji’elspuesra a reclamacién 161537485.
Pruebas de Valoracion de Antecgdentes A

Respetada aspirante,

La CNSC suscribic con la Universidad de Medellin el Contrato No. 119 de 2018, cuyo objeto es: “Desarroliar
las pruebas de valoracion de antecedentes y técnico-pedagégica, desde el disefio, fa construccion, aplicacion
y calificacion de pruebas, asi como fa atencion de las reclamaciones presentadas por los aspirantes, hasta la
consofidacion de fa informacion para la conformacion de listas de elegibles, para la provision de empleos
vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa del Servicio Nacional de Aprendizaje en el marco de
la Convocatoria No. 436 de 2017- SENA ",

Los resultados de las Prugbas de Valoracion de Antecedentes de la Convocatoria No. 436 de 2017, fueron
publicados €l 14 de septiembre de 2018, en consecuencia y de conformidad con lo establecido en el articulo
45 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, los aspirantes tenian la posibilidad de presentar
reclamacion dentro de los cinco (5) dias habiles siguientes a la fecha de publicacién de dichos resultados, en
los términos del articulo 13 del Decreto Ley 760 de 2005, es decir entre los dias 17 y 21 de septiembre de 2018,
ambas fechas inclusive.

Enlaoportunidad legal para presentar reclamacian, se recibid a través del sistema SIMO escrito de reclam acion,
y en ese orden de ideas, la Universidad procede a responder la reclamacion interpuesta por usted, en
cumplimiento del objeto para el cual fue contratada por la CNSC.

OBJETO DE LA RECLAMACION:

Verificado el escrito de reclamacion, se ohserva que el mismo tiene por abjeto lo siguiente:

“Buenos dias, Adjunto reclamacion sobre valoracion.de antecedentes. OPEC No.61837

Mi hoja de vida no tiene una valoracion justa y congruente con mi experiencia y formacion, Desconoce
la experiencia de muchos aiios que tengo como conltratista SENA, especificamente en el drea de
emprendimiento y ademas como lider. Pido que valoren mi especializacion, dado a que mi competidor
no la tiene y si a él le valoraron solo experiencia como requisito minimo, en igualdad de condiciones a
mi también ya que tengo de sobra y que el hecho de ser especialista si me asigne un puntaje diferencial.
{ver adjunto para mas argumentos). Adjunto firmada, ya que en la primera lo omito.”

RESPUESTA
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Antes que nada, es preciso recordar que la prueba de Valoracién de Antecedentes, de conformidad con lo
establecido en el articulo 39 del Acuerdo de Convocatoria, tiene caracter clasificatorio y su objeto es valoraion
de la formacién y de la experiencia acreditada por el aspirante, adicional a los requisitos minimos exigidos para
el empleo a proveer, razén por la cual, aquellas condiciones con las cuales se supero la etapa de Verificacion
de Requisitos Minimos, no son objeto de puntuacion en la prueba de Valoracion de Antecedentes.

En atencion a su reclamacion y de conformidad con et manual especifico de funciones y competencias laborales
de la entidad y tal como lo sefiala la “Guia de orientacién verificacion de requisitos minimos” dispuesta en la
pagina web de la Comision Nacional del Servicio Civil ~-CNSC-, la aplicacion de la equivalencia se realiza en
caso de que el aspirante no cumpla los requisitos de estudio y experiencia de manera directa. Con base en lo
anterior, usted aportd Titulos Académicos ( PREGRADO Y POSTGRADO) validos con los cuales cumplio el
requisito minimo de educacién y como tal le fueron valorados, aunado aesto es de sumaim portancia aclararle
que en el acuerdo de convocatoria la equivalencia sera tnica y exclusivamente aplicada en la etapa de
Verificacion de requisitos minimos, pues el fin principal de la misma es ampliar el rango de la convocatoria, para
que asi, mas aspirantes puedan ingresar al proceso, por lo cual no se podra entender nunca como fin de la
equivalencia brindada por la OPEC, su utilizacion en la etapa de valoracién de antecedentes, netamente para
favorecer al aspirante, pues en dicho caso se desdibujaria la funcién principal de la misma, por lo tanto en dicha
pretension no nos acogemos, y seguira usted en el estado actual que tiene en el proceso.

una vez revisada la documentacion, se encontré que el aspirante presentd con su inscripcion certificados
de formacion, los cuales fueron validados en su momento como Educacion Informal, pues los mismos
cumplian los regisitos para ser valorados como tal.

No obstante, es importate resaltar que de conformidad con lo establecido en el articulo 17 Acuerdo No.
20171000000116 del 24 de julio de 2017, y que a su vez, regula de manera especial el presente concurso
de méritos, Ja Educacion para el Trabajo y el Desarrollo Humano se define como:

“... aquella que se imparte en instituciones publicas o privadas certificadas en los términos del
Decreto 4904 de 2009, con el objeto de complementar, actualizar, suplir conocimientos y formar,
en aspectos académicos o laborales sin sujecion al sistema de niveles y grados establecidos en
fa Educacion Formal y conduce a la obtencidn de certificados de aptitud ocupacional...”

De igual manera, el articulo 17 de la norma rectora de la presente convocatoria también define la Educacion
Informal como:

"...todo conocimiento libre y esponténeamente adquirido, proveniente de personas, entidades,
medios masivos de comunicacion, que tiene como objetivo brindar oportunidades para adaquirir,
perfeccionar, renovar o profundizar conocimientos, habilidades, técnicas y précticas. Hacen parte
de esta oferta educativa aguellos cursos que tengan una duracion inferior a ciento sesenta (160)
horas. Solo darédn lugar a la expedicidn de una constancia de asistencia. Se acreditarén a
través de certificaciones de participacion en eventos de formacion como tiplomados, cursos,
seminarios, congresos, simposios, entre otros; a excepcion de los cursos de induccién, cursos de
ingreso y/o promocién que se dicten con ocasion de los procesos de seleccion en la entidad...”
(Sunraya y negrilla fuera de texto)
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Adicionalmente, en la guia de orientacion al aspirante para la Verificacién de Requmtos Minimos y
Valoracion de Antecedentes en su pagina 22 indica:

5.1.4.1.5.4Cartificacion de los programas especiticos de Educacién para el Trat;ajo
y &l Desarrollo Humane,

Les programas de sducacién para ef irabajo v el d=sanoito humano se acreditardn medianta
cattificados de aprobacién expedides por Jas entidades debidamente autonzadas para efio,
Dichos certficados daberan contener, come minima, la siguients infarmacion.

1 Nombre o mzdn social de k2 institucién:
2 Nambre y contentdo del programa .

3 “Intensdad horara

4. Feghas en gua se adelantd

Lainfensidad horaria de o3 programas se indicard en hotas. Cumsda o2 exprese en dias deberd
sefidldrseles el ndmera tatal de haras por dia.

El aspecto diferenaial enire fa Educacian Formal y 1a Infarmal en selacion can la Educacion para
el Trabgjo v el Desamollo Humans, es que | ETOH conduse a Cerlficados de Apttud
QOcupaciona! ~CAG- lanericrmente CAP ceftifitadas de apitd profesional), actalmenta desds
o Decrelo 4904 de Z0GY los diplomas o cerficades deben estar precedidos por *TECMGO

LABORAL POR GORMPETENCIAS EN... fDenaminacin cel programa), €5 decir qua ne conduce
atlulo.

CONCLUSION

Para el caso concreto, una vez revisada su documentacion en el marco de la Valoracion de Antecedentes, se
evidencié que no es necesario realizar ajustes en su calificacion, y en ese orden de ideas, se procedera a
CONFIRMAR su puntuacion para la presente prueba.

Contra la presente decision, no procede ningln recurso segtn lo dispuesto en el articulo 45 del Acuerdo No.
20171000000116 de 2017 y el articulo 13 del Decreto - Ley 760 de 2005,

Alentamente,

//ﬂ )12
;W&AD\O FO GIL VALENCIA DEBORA LIZANA R MORA
Coordinador Geferal Coordinadora Valoracion de Antecedentes.
Convocatoria 436 de 2017 - SENA Convocatoria 436 de 2017 — SENA

ACECILIARUA JARAMILL
Coordinadora de Atencion a Reclamagiones y Soporte Juridico
Convocatoria 436 de 2017 — SENA
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